МКОУ СОШ с.п.Псыкод.
Протокол №  1

педагогического совета

Присутствовало 27 чл.                                                                                                                            От30.08.2017.

Начало работы педсовета – 9.00

Окончание работы –11.00

Повестка дня

1.Об итогах работы школы за 2016-2017уч.г.

2.Об утверждении языка обучения.

3.Об утверждении плана работы школы.

4.Об утверждении учебного плана НОО и учебного плана ООО и СОО на 2017-2018 уч.г .

5.Об утверждении нагрузки учителей на 2017-2018уч.г.

6.Об утверждении положений и правил.

7.Об утверждении годового календарного учебного графика работы школы.

Регламент.

1 вопрос – 20 мин, 2 вопрос – 20 мин, 3 вопрос- 15 мин, 4 вопрос- 10 мин, 5 вопрос- 15 мин, 6 вопрос- 45 мин, 7 вопрос- 10 мин.  .
Общее время – 2ч. 30 мин.

1.Слушали:  директора школы Кимову М.Н. зам директора по УВР Георгиеву Р.З. о работе школы в 2016-2017 учебном году

 Решили : Признать работу школы в 2016-2017 уч.г.- положительной,

 основными задачами в 2017-2018 учебном году считать:

1. Повышение эффективности учебно-воспитательного процесса за счет дифференциации внутри класса и индивидуального подхода в обучении с применением инновационных и мультимедийных технологий.

2. Постоянное улучшение качества и уровня образования за счет повышения мотивации обучения.

3. Сохранение и укрепление здоровья учащихся, пропаганда здорового образа жизни.

4. Патриотическое  воспитание учащихся.

5. Обеспеченность педагогическими кадрами и повышение их квалификационного уровня.
Голосовали  за 27, против нет
2.Слушали: директора школы Кимову М.Н. Она еще раз зачитала  локальный акт щколы по языкам обучения.,который был принят приказ № 54 от 26.04.2017г.   Положение о языках разработано на основе

· Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"

· Закона Кабардино-Балкарской Республики от 24 апреля 2014 года № 23-РЗ "Об образовании"

· в соответствии с Законом Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации» от 25 октября 1991 года №1807-1
· Законом Кабардино- Балкарской Республики от 16 января 1995 года N 1-РЗ  «О языках народов Кабардино-Балкарской Республики»

· Уставом школы

1.2. Настоящее Положение разработано с целью соблюдения законодательства Российской Федерации в области образования в части определения языка образования школе.
1.3. В Школе образовательная деятельность осуществляется на русском языке. Преподавание осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и образовательными стандартами.

1.4. Настоящее  Положение  обязательно для исполнения всеми участниками образовательного процесса.
2.1. В Школе гарантируется получение образования на государственном языке Российской Федерации – русском языке.
2.1.1. Изучение русского языка как государственного языка в Школе регламентируется федеральными государственными образовательными стандартами.  В региональном Базисном учебном плане, составленном на основе федерального Базисного плана, отводятся соответствующие часы на изучение русского языка как государственного языка Российской Федерации.
2.1.2. Во всех классах школы русский язык изучается в объемах, предусмотренных Базисным учебным планом для школ Российской Федерации, не допускается сокращение количества часов на изучение русского языка.
2.1.3. В образовательном процессе должны использоваться только те учебники, которые утверждены и рекомендованы (или допущены) Министерством образования и науки Российской Федерации.
2.2. В соответствии с Законом Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации» от 25 октября 1991 года №1807-1, Законом Кабардино-Балкарской Республики от 16 января 1995 года N 1-РЗ  «О языках народов Кабардино-Балкарской Республики»  Школой реализуется право обучающихся на получение дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на кабардинском и (или) балкарском языках, право на изучение указанных языков, а также родного языка из числа языков народов Российской Федерации в пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.

Реализация указанных прав обеспечивается созданием необходимого числа соответствующих классов, групп, а также условий для их функционирования, включая: введение в Школе для обучающихся, родным языком для которых является кабардинский или балкарский язык, в качестве обязательного учебного предмета кабардинского или балкарского языка (по выбору обучающегося) как государ​ствен​ного языка Кабардино-Балкарской Республики.
 В соответствии с настоящим  Положением и на основании заявлений родителей.
Решили:

1. В качестве обязательного учебного предмета – кабардинский язык, для тех ,для кого кабардинский язык является родным языком  и вести  обучение по основной программе по кабардинскому языку.
2. По заявлению родителей предоставить возможность изучения кабардинского языка по программе русскоязычного обучения тем ученикам, для кого кабардинский язык является неродным языком.

3. В  виде исключения разрешить изучения родного ( кабардинского) языка  по программе русскоязычного обучения, тем ученикам, у которых один из родителей не носитель кабардинского языка.
Голосовали  за 27, против нет

3.Слушали зам.директора по УВР  Георгиеву Р.З.. она ознакомила с планом работы школы на 2014-2015 учебный год.
Решили: утвердить план работы школы на 2017-2018 уч.г..

Голосовали  за 27, против нет

4. Слушали зам.директора по УВР  Георгиеву Р.З. она ознакомила  с учебным планом начального общего образования  и учебным планом основного общего и среднего общего образования на 2017-2018уч.г.

Решили:  рекомендовать к утверждению учебные планы НОО и ООО, СОО на 2017-2018 уч.год.

Голосовали  за 27, против нет

5. Слушали:  директора школы Кимову М.Н.. о распределении учебной нагрузки среди учителей школы на 2017-2018 уч.г.

Решили:  утвердить распределение учебной нагрузки среди учителей школы на 2017-2018 уч.г.

Голосовали  за 27, против нет

6.Слушали: директора школы Кимову М.Н. она зачитала следующие положения и предложила их утвердить:

Положение:
О методическом совете школы;

О школе молодого специалиста;

О группе продленного дня;

Об индивидуально-групповых занятиях обучающихся;

О комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений;

О единых требованиях к ведению и заполнению ученического дневника;
О ведении классных журналов;

О постановке на внутришкольный учет обучающихся и семей, находящихся в социально опасном положении;
О школьной службе примерения;

О совете профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

О приеме обучающихся, переводе обучающихся в другую образовательную организации и отчисление обучающихся из школы;

О школьном методическом объединении.

Правила поведения обучающихся.

Решили: утвердить вышеперечисленные положения и правила.
Голосовали  за 27, против нет

7.Слушали: зам.директора по УВР Георгиеву Р.З.о с годовом календарном учебном графике работы школы на 2017-2018 уч.г.

Решили:  Утвердить выше приведенный годовой календарный учебный график на на 2017-2018 уч.г.

Голосовали  за 27, против нет

Директор                                                          Кимова М.Н.

Секретарь-                                                    Бетокова Ф.Н.